laporan sejarah paling berharga tentang

kehidupan Ibn al-Haytham adalah ‘Uyūn

al-Anbā’ fī Ṭabaqāt al-Aṭibbā’ karya Ibn

Usaybiʿah karena di dalamnya termuat

seluruh karya Ibn al-Haytham dan nukilan

autobiografi Ibn al-Haytham.

Ibn al-Haytham dilahirkan di

Basrah pada sekitar tahun 354 H/965 M,

tetapi sejauh ini tidak ada laporan

sejarah yang memberikan keterangan

secara langsung tentang masa kecilnya,

bagaimana pendidikan yang dilaluinya,

bagaimana pandangan keagamaannya

secara terperinci, apa mazhab yang

dianutnya, siapa guru-gurunya dan lian-

lain. Meskipun demikian sistem

dimuat di dalam ‘Uyūn al-Anbāʾ fī

Ṭabaqāt al-Aṭibbāʾ tersebut terdiri dari

tiga bagian menurut kurun waktu

penulisan (Usaybiʿah, 1998:506-515):

Pertama, yang ditulis sampai bulan Dhū

al-Ḥijjah 417 H atau sekitar bulan

Februari 1027 M. Daftar ini mengandung

25 karya dalam bidang matematik dan 44

karya dalam falsafah dan sains, dimana

karya ke-44 adalah komentarnya

terhadap karya 30 karya Galen dalam

ilmu perubatan, sehingga jumlah sub-

total karyanya pada daftar ini, sebutlah

Daftar I adalah 69 karya. Kedua, karya

Ibn al-Haytham antara Dhū al-Ḥijjah

417/Februari 1027 sampai bulan Jamādī

al-Ākhirah 419 H/Juli 1028 M, sebutlah

Daftar II. Daftar II berisi 21 karya dalam

matematika, sains, ilmu Kalām,

kedokteran, dan astronomi. Sedangkan

daftar ketiga adalah karyanya sampai

akhir tahun 429 H/1038 M yang berisi 92

tulisan. Daftar III mencakup berbagai

bidang keilmuan seperti matematika,

logika, astronomi, optik, musik, sastra,

dan etika atau ilmu akhlak. Kitāb

Thamarah al-Ḥikmah tidak disebutkan

dalam ketiga daftar ini namun demikian

Abū Rīdah berpandangan bahwa